¹⁰ Zu Rom. (Cod. Vat. Reg. lat. 98 fol. 43v).

RABANUS MAURUS hält ¹. Nach Rabanus wird Christus in den Herzen der Gläubigen geformt, wenn ihnen alle Geheimnisse eröffnet werden und ihnen das, was dunkel schien, deutlich wird ². Dies geschieht durch den Glauben ³, durch den Christus auch im Menschen wohnt ⁴.

Während wir noch bei Rabanus fanden, daß Christus all die genannten Tugenden ist, scheint sich bei ATTO VON VERCELLI eine Schwenkung anzubahnen. Wo nämlich Rabanus die genannten Tugenden der Weisheit, Gerechtigkeit usw. mit Christus gleichsetzt, liest man bei Atto: *Dominum Jesum nos monet induere, id est fidem, veritatem et cunctas virtutes, quae in Christo interpretantur* ⁵. Und noch einmal heißt es: *Induite vos Dominum Jesum Christum, id est veritatem, iustitiam, pietatem etcetera, quae intelliguntur in Christo* ⁶. Man liest bei ihm aber auch noch: *Et quare non vivat, subdit: « Vivit vero Christus in me », id est pietas, iustitia, bonitas etc.; quia omnia ista Christus est et per hoc habitat in electis* ⁷. Oder auch: *Novit enim Christum, qui novit sapientiam, prudentiam atque iustitiam et veritatem* ⁸.

¹ Enarrationes in epistolas Pauli. Lib. 7, In ep. ad Rom. c. 12 (SSL 111, 1546); In ep. ad Rom. c. 13 (SSL 111, 1572); Lib. 8, In ep. ad Rom. c. 15 (SSL 111, 1599); In ep. ad Rom. c. 16 (SSL 111, 1615); Lib. 9, In ep. 1 ad Cor. c. 1 (SSL 112, 20 f., 21); Lib. 14, In ep. ad Gal. c. 1 (SSL 112, 250); In ep. ad Gal. c. 2 (SSL 112, 280); Lib. 17, In ep. ad Eph. c. 1 (SSL 112, 394); In ep. ad Eph. c. 2 (SSL 112, 404); Lib. 18, In ep. ad Eph. c. 4 (SSL 112, 435); In ep. ad Eph. c. 5 (SSL 112, 450, 456); In ep. ad Eph. c. 6 (SSL 112, 466, 474); Lib. 25, In ep. ad Tit. c. 1 (SSL 112, 673); Lib. 26, In ep. ad Philem. (SSL 112, 707). — Die bei Claudius auftretende Stelle, nach der wir durch den Glauben mit Christus bekleidet werden, findet sich bei RABANUS Lib. 20, In ep. ad Col. c. 3 (SSL 112, 536). Ferner vgl. man Lib. 18, In ep. ad Eph. c. 4 (SSL 112, 436): *Christum enim induitur, qui per fidem renatus in Christo aemulus est vitae, quam tradidit Christus, ut iuxta Deum creatus videatur.*

² Lib. 15. In ep. ad Gal. c. 4 (SSL 112, 327): *Formatur quoque Christus in corde credentium, cum omnia illis sacramenta panduntur et ea, quae obscura videbantur, perspicua fiunt.*

³ Lib. 15. In ep. ad Gal. c. 4 (SSL 112, 326): *Formatur autem Christus in credente per fidem in interiore homine vocato in libertatem gratiae, miti et humili corde, non se iactante de operibus et meritis, quae nihil et nulla sunt, sed ab ipsa gratia aliquod meritum inchoante.*

⁴ In ep. ad Eph. c. 4 (SSL 112, 439): *Cum ipse sol [iustitiae et veritatis Christus] coeperit in homine habitare per fidem, non tantam in te videat iracundiam, quae nascitur, ut occidat sol super iracundiam tuam, id est deserat Christus mentem tuam, quia non vult habitare cum iracundia tua.*

⁵ *Expositio epistolarum S. Pauli. In ep. ad Rom. (SSL 134, 264).*

⁶ In ep. ad Eph. c. 6 (SSL 134, 583).

⁷ In ep. ad Gal. c. 2 (SSL 134, 512).

⁸ In ep. ad Eph. c. 4 (SSL 134, 569). Man vgl. auch In ep. ad Rom. (SSL 134, 231): *Quia Christus Verbum Dei Patris ubique totus est, idcirco et*

HAIMO sodann deutet das Anziehen Christi bloß vom Aufnehmen der Tugenden, die *in* Christus sind¹. In uns lebt Christus, bekommt von ihm den Sinn untergeschoben: Christus herrscht in uns und zwar durch den Glauben und alle Tugenden. Ferner sei Christus in uns gebildet, wenn er von uns so geglaubt werde, wie er geglaubt werden müsse².

Im wesentlichen das Gleiche meint auch Ps. BRUNO, wo er mahnt, daß man seine Blöße bekleiden solle mit dem Glauben und den Tugenden, die auf diesen Glauben aufgebaut werden³. Christus lebt in mir, das bedeute: Ich selber bin Christus geworden durch Gleichförmigkeit und dadurch hätten wir das Guthandeln. Ich lebe Gott durch den Glauben, durch die Liebe usw.⁴. Der zum gleichen Bereich gehörige erste anonyme *Paulinenkommentar* des Cod. Bamberg. Bibl. 130 lehrt ebenfalls:

in ore tuo et in corde tuo: ipse enim et bene cogitandi et bene loquendi gratiam tribuit. Christus namque non solum Verbum est Dei Patris, sed etiam caritas et veritas et sapientia. Igitur sicut haec omnia, ita et Christus non loco, sed meritis continetur. — Man vgl. auch In ep. ad Eph. c. 1 (SSL 134, 551). — Seine kurzen Angaben lassen ferner lediglich darauf schließen, daß Atto für die Einwohnung des Heiligen Geistes durch dessen Betätigung in uns ist. In ep. ad Rom. (SSL 134, 199): Ideo subiunxit: « Si tamen Spiritus Dei habitat in vobis », id est si Spiritu Dei agitamini, si Spiritu Dei docemini. — Betreff der Einwohnung Gottes sagt Atto zu 2 Kor. 6, 16 (SSL 134, 450): Ambulat ille et inhabitat in cordibus electorum, cum ab infidelitate ad fidem et per incrementa in virtutibus perficere facit.

¹ Expositio in epistolas S. Pauli. In ep. ad Eph. c. 5 (SSL 117, 731): Quod ergo dicit: « Induite armaturam Dei », tale est, acsi diceret: Induite Dominum Jesum Christum, id est omnes virtutes, quas scitis in illo esse, in vobis assumite, verbi gratia: Et ille iustus, verus, patiens, castus, mansuetus appellatus est agnus et leo et vitulus: induite vos iustitiam, veritatem, patientiam, caritatem, castitatem, mansuetudinem; estote agnus, id est mites; leo, fortes in fide et bono opere contra diabolum; estote et vitulus mortificantes vosmetipsos cum vitiis et concupiscentiis, ut possitis stare adversus insidias diaboli. — Man vgl. auch In ep. ad Rom. c. 13 (SSL 117, 485) und Neapel, Biblioteca Nazionale, Cod. Aa 13 fol. 40, wo es aber heißt: Christus ergo ipse est sapientia, ipse est iustitia, ipse pax et relique virtutes in ipso sunt. Christum itaque induit, qui omnes virtutes, quas scit in illo esse, in quantum valet, cum adiutorio illius assumit.

² In ep. ad Gal. c. 4 (SSL 117, 686): Tunc enim Christus in nobis formatus est, quando a nobis ita creditur, sicut debet credi.

³ Expositio in epistolas Pauli. In ep. ad Rom. c. 13, 14 (SSL 153, 108): « Sed induimini Dominum Jesum Christum », id est vestite nuditatem vestram fide Christi et virtutibus, quae super hanc fidem aedificantur.

⁴ In ep. ad Gal. c. 2 (SSL 153, 292): « Vivo autem iam non ego », qui eram secundum legem; « sed vivit in me Christus », id est vivo ego ipse factus Christus per conformitatem, et per hanc partem habemus operari bonum. Vivo utique Deo per fidem, per dilectionem, per traditionem . . . Vivo etiam « et » per traditionem, quia Christus « tradidit semetipsum » in mortem « pro me », redimendo a morte, quod non poterat effici per legem.

Darum sagt der Apostel selber: Ich sage, Christus wohnt durch den Glauben im inneren Menschen, d. h. in unseren Herzen¹. Auch hier wird Christus anziehen mit der Gleichförmigkeit mit Christus durch den Besitz der Tugenden erklärt². Dies tut auch der zweite *Anonymus* der gleichen Handschrift³, der zudem auch lehrt, daß Christus in uns durch den Glauben und die Unschuld wohnt⁴.

HERVAEUS VON BOURG-DIEU schreibt, daß Christus uns Weisheit, Gerechtigkeit, Heiligkeit geworden ist, weil er uns zur Wahrheit und Gerechtigkeit Gottes erleuchtet, uns rechtfertigt usw.⁵. Doch kann man auch bei ihm und zwar in der Erklärung von Eph. 1, 23 lesen: Christus wird erfüllt, nicht in sich, weil er so voll und vollkommen ist, daß er nicht vermehrt werden kann, sondern in allen seinen Gläubigen. Und was wird er in ihnen erfüllt? Alles Gute, das in ihnen ist, d. i. die *caritas*, die Demut, die Geduld, die Keuschheit usw.; denn dies alles ist Christus in seinen Auserwählten⁶. Dem entspricht die Aufstellung: Christus ist die Weisheit und Gerechtigkeit und Heiligung und Wahrheit und alle Tugenden zusammen. Wer diese aufgenommen hat, von dem heißt es, daß er Christus angezogen hat⁷. Man kann außerdem noch bei Hervaeus finden: Christus wohnt in uns durch den Glauben⁸.

¹ Zu Rom. (fol. 13): Unde ipse apostolus ait: Dico Christum habitare per fidem in interiori homine, id est in cordibus nostris.

² Zu Gal. 3 (fol. 22b): Induistis Christum, id est conformes Christi facti estis secundum innocentiam, secundum habitum virtutum, que uniformitas est vobis vestimentum turpia, que in vobis erant, celans et vos estu viciorum protegens.

³ Cod. Bamberg. Bibl. 130 fol. 42v (zu Kol. 3): ... et conducatis novum hominem, id est virtutes, per quas induamini Christum. — Zu Eph. 4 (fol. 36v): et induite novum hominem, id est Christum secundum virtutes, ut in vobis custodiat omne bonum opus.

⁴ Zu Gal. 2 (fol. 31v): « sed Christus vivit in me » per fidem et innocentiam ...

⁵ Commentaria in epistolas Divi Pauli. In ep. 1 ad Cor. c. 2 (SSL 181, 829). Man vgl. auch In ep. ad Col. c. 3 (SSL 181, 1345): Christus est ibi sanctitas et iustitia et caritas et omnia bona, « et in omnibus Christus » est, qui hoc homine novo sunt induti; quia quidquid boni habent, a Christo habent; et quidquid boni faciunt, per Christum faciunt.

⁶ In ep. ad Eph. c. 1 (SSL 181, 1219): « Qui » Christus « adimpletur non in se », quia sic plenus est et perfectus, ut non possit augmentari, sed « in omnibus » fidelibus suis. Et quid adimpletur ipse in eis? « Omnia » bona, quae sunt in eis, id est caritas, humilitas, patientia, castitas et his similia. Haec enim omnia Christus est in electis suis.

⁷ In ep. ad Rom. c. 13 (SSL 181, 782): Christus enim sapientia est et iustitia et sanctificatio et veritas et omnes simul virtutes. Quas qui assumpserit, Christum dicitur indutus esse.

⁸ In ep. ad Hebr. c. 10 (SSL 181, 1544): ... tunc sumus domus, in qua per fidem habitat. — Man vgl. auch In ep. ad Hebr. c. 3 (SSL 181, 1550).

Christus lebt in mir, d. h. in mir ist nicht meine Gerechtigkeit, die aus dem Gesetz ist, in der ich zum Sünder geworden bin, sondern die Gerechtigkeit Gottes, d. i. die mir aus Gott ist, nicht aus mir. So lebe nicht ich in mir, sondern Christus, der uns Weisheit von Gott und Gerechtigkeit und Heiligung geworden ist. Nicht mehr ich lebe, sondern Christus, d. h. ich tue nicht meinen Willen, sondern denjenigen dessen, der in mir wohnt¹. Durch den Sinn des Glaubens, den Affekt der Liebe und die Betriebsamkeit des Rechthandelns ist Christus in uns².

Nach ABAELARD ist Christus in uns durch seinen Geist, d. i. durch die Gnade seiner Gaben, nämlich die Nachlassung der Sünden und die Mitteilung der Tugenden³. Hier folgt ihm, der zu seinem Bereich gehörige *Cambridger Paulinenkommentar*⁴. Ähnlich spricht sich ROBERT

¹ In ep. ad Gal. c. 2 (SSL 181, 1149) : Non ego vivo, sed vivit in me Christus. Quod est dicere : Ego quidem a memetipso exstinctus sum, quia carnaliter non vivo, sed tamen essentialiter exstinctus non sum, quia in Christo spiritualiter vivo. Hoc est dicere : Non est in me iustitia mea, quae ex lege est, in qua praevaricator effectus sum, sed iustitia Dei, id est quae mihi ex Deo est, non ex me. Sic quippe in me vivit, non ego, sed Christus, « qui factus est nobis sapientia a Deo et iustitia et sanctificatio ». Ego iam non vivo, sed Christus in me, id est non facio voluntatem meam, sed eius, qui habitat in me.

² In ep. 2 ad Cor. (SSL 181, 1126) : Et vos cognoscitis, quia per sensum fidei et per affectum dilectionis ac strenuitatem rectae actionis est Christus in vobis, nisi forte reprobi estis, id est ab eo, quod prius coepistis, retro conversi et a Deo reiecti.

³ Expositio in epistolam Pauli ad Rom. Lib. 3 c. 8 (SSL 178, 900) : « Si autem », acsi diceret : Sed spiritum Christi Dei habemus ; quod est dicere : si Christus per spiritum suum, id est per gratiam donorum suorum, utpote remissionem peccatorum et collationem virtutum in nobis est. — Bei dem Porretaner Radulphus Ardens findet man : Tunc dicitur *Deus* oriri in nobis, cum amor eius oritur in nobis (Homiliae in epist. et evang. dominic. I). Hom. 16 (SSL 155, 1729). Hugo von St. Viktor sagt sogar von der Einwohnung *Gottes* : Unde fatendum est ubique esse Deum per divinitatis praesentiam, sed non ubique per divinitatis et inhabitationis gratiam . . . Habitare etiam in hominibus adhuc animalibus nondum spiritualibus ideo dicitur Deus, quia in eis occulte agit, ut sint templum eius, idque in proficientibus et proficiendo perseverantibus perficit . . . Christum autem Dominum nostrum unigenitum Dei Filium aequalem Patri eundemque hominis filium, quo maior est pater, et ubique non dubites esse totum praesentem tanquam Deum ; et in eodem templo Dei esse totum praesentem tanquam inhabitantem Deum, et in loco aliquo coeli propter veri corporis modum. (De sacramentis christianae fidei. Lib. 2 p. 1 c. 13. Rouen [1648] 605.)

⁴ A. LANDGRAF, Commentarius Cantabrigiensis in epistolas Pauli e schola Petri Abaelardi. 2. In epistolam ad Corinthios I^{am} et II^{am} ad Galatas et ad Ephesios. [Publication in Mediaeval Studies. 2] Notre Dame, Indiana (1939) 393. In ep. ad Eph. c. 1 : « qui » videlicet Christus, « omnia in omnibus » scilicet existens, quoniam per ipsum habemus omnes quecumque Dei dona. Ipse enim et virtus nostra dicitur, quia per illum virtutes habemus. Sicut enim virtus virtuosum facit, ita et Christus, qui in potestate habet virtutes dare.

VON MELUN dafür aus, daß es gleichbedeutend sei: Christus ist in einem, und der Geist Christi ist in einem. Daß Christus in einem sei, bedeute, daß der Glaube im Herzen sich eingenistet habe, d. h. durch die Liebe sich betätige¹. Dies übernehmen die *Quaestiones super epistolas Pauli*². Auch die *Miscellanea* zu Hugo von St. Viktor bringen die Lehre, daß Christus durch den Glauben — der rechtfertigt — in unseren Herzen wohnt³.

Nach dem Psalmenkommentar des PETRUS LOMBARDUS wohnt Christus *in den Völkern* durch Glaube, Hoffnung und Liebe⁴, nach seinem Paulinenkommentar wohnt er in der Seele durch den Glauben⁵, so daß wir, wenn wir den Glauben haben, ihn selber zu haben scheinen⁶. Umgekehrt bedeutet in Christus sein im Glauben Christi sein⁷, und mit Christus bekleidet werden, durch den Glauben in Christus

¹ R. M. MARTIN, Oeuvres de Robert de Melun. Tome II. Questiones [theologicae] de epistolis Pauli. [Spicilegium Sacrum Lovaniense. Fasc. 18.] Louvain (1938) 106: Nota idem esse Christum in aliquo esse et Spiritum Christi esse in eo; et Christum esse in aliquo est fidem esse in corde ipsius. Sed non in quocumque est fides, habet fidem in corde. Nam in corde est, cum cordi sedet, id est cum in aliquo est operans per dilectionem. Quare nec in quocumque est fides, est Christus.

² In ep. ad Rom. c. 191 (SSL 175, 478).

³ *Miscellanea* II. Lib. 3 tit. 34. Rouen (1648) 247: Aliud est Deum in electis suis ponere thronum suum; aliud electos ponere in throno. Illud est iustificare, hoc beatificare; iustificare per fidem, beatificare per speciem. Per fidem enim Christus habitat in cordibus nostris, et quia Christus est Dei virtus et Dei sapientia, anima iusti efficitur sedes et thronus sapientiae. — Die *Summa Sententiarum* spricht nur von der Einwohnung Gottes (Tract. 1 c. 4 — Rouen [1648] 421): Dicamus igitur Deum in omnibus creaturis esse et aequaliter esse per praesentiam Deitatis sive per essentiam; per inhabitantem vero gratiam non in omnibus, sed in bonis tantum, nec aequaliter, quia quanto meliores, tanto abundantius in eis habitat, id est perfectius ab eo cognoscitur et diligitur... In malis non est Deus per inhabitantem gratiam, quia non illuminantur ab eo.

⁴ *Commentarium in psalms*. Zu Ps. 28, 8 (SSL 191, 287): Ipse enim Christus, postquam vocem misit populis et perterruit eos, convertit eos in se et habitat in eis per fidem, spem et caritatem.

⁵ *Collectanea in epistolas D. Pauli*. In ep. ad Eph. c. 4 (SSL 192, 206): Noster sol iustitiae et veritatis Christus est, cuius veritate anima illustratur, cum in homine habitat per fidem.

⁶ In ep. ad Eph. c. 3 (SSL 192, 192): Et prius det «Christum per fidem habitare in cordibus vestris», quod ad hoc proficit, ut securi de auxilio eius sitis, dum per fidem habitat in vobis, ut, cum fidem habemus, ipsum habere videamur. [Aug. Super Joannem] Fides enim in nobis Christus est in nobis. Fides tua de Christo Christus est in corde tuo.

⁷ In ep. ad Eph. c. 2 (SSL 192, 182): Fecit, dico, per hoc, quod sumus in Christo Jesu, id est in fide Christi.

wiedergeboren werden als Nacheiferer des Lebens, das Christus überliefert hat ¹.

Noch in einem Sermo des MAGISTERS GAUFRIDUS im Cod. Paris. Nat. lat. 16461 ², in einem weiteren *anonymen Sermo* der gleichen Handschrift ³ und auch bei BALDUIN VON CANTERBURY ist die Rede von der Einwohnung Christi in unseren Herzen durch den Glauben ⁴.